1

泰院政发〔2013〕49号

泰山学院关于印发

经营性用房管理实施细则的通知

各部门、各单位：

现将《泰山学院经营性用房管理实施细则》印发给你们，

望认真贯彻执行。

泰山学院

2013 年 7 月 24 日

2

泰山学院经营性用房管理实施细则

第一条第一条第一条第一条 为加强经营性用房的规范管理，维护校园内正

常的教学、科研和生活秩序，营造和谐校园环境，根据国家

有关法律法规和《泰山学院经营性用房委托管理办法》，特

制定本实施细则。

第二条第二条第二条第二条 本实施细则所称的泰山学院经营性用房，是指

单位或个人从事商业、服务业、交通运输业、科技经营等营

利性经营业务活动及为经营业务活动服务而使用的房屋。

第三条第三条第三条第三条 国有资产管理处负责全面对外招租事宜，负责

对经营性用房进行效益评估，对闲置半年以上的经营性用房

予以收回。

第四条第四条第四条第四条 经营性用房经国有资产管理处招租后，由国有

资产管理处与使用者签订租赁合同。

第五条第五条第五条第五条 后勤产业管理处负责对经营性用房的管理、开

发和运营，并对经营范围、经营规模和服务区域等进行统筹

规划。租赁户（使用者，以下同）在批准的范围内合法经营，

未经批准一律不得超范围经营。

第六条第六条第六条第六条 经营性用房的出租收益全部上缴财务处，学校

每年将出租收益按一定比例返还后勤产业管理处作为管理

费用。

第七条第七条第七条第七条 后勤产业管理处应设立咨询、举报与投诉电话，

指派后勤产业管理处的相关部门负责所管辖经营性用房的

3

日常管理、协调和安全等工作，协助工商、税务、卫生防疫、

消防等部门做好行政执法或检查等工作。

第八条第八条第八条第八条 经营性用房的面积计算，在扣除公用面积后一

律按建筑面积计收使用费。凡为营利性服务的独用辅助用

房，一律按经营性用房单价计收使用费。经营性用房租赁费

和物业管理费标准，由后勤产业管理处参照泰安市有关房屋

租金标准，按照不同地段、等级和不同房屋结构，结合市场

和本校实际情况予以确定。

第九条第九条第九条第九条 根据不同的使用功能，租赁户须提供有效营业

执照（含项目许可资质）、生产许可证、卫生许可证、税务

登记证、安全（消防、治安、质量、卫生）承诺书及本人身

份证复印件等资料，签订租赁合同时还需交纳一定数额的押

金或提供单位担保书。各级工商、卫生、文化、税务、环保、

消防、物价等部门是学校经营性用房的登记审批机构。

第十条第十条第十条第十条 经营性用房的设施是学校总体规划的组成部

分。租赁户在使用期内，须合理使用房屋，不得擅自改变房

屋结构，如房屋确需改建，须经后勤产业管理处审核同意后，

方可施工；任何单位和个人不得私自搭建（扩建）经营场所，

不得擅自破墙（窗户）开店，不得擅自将教学、生活设施改

作商业服务业经营场所。

第十一条第十一条第十一条第十一条 租赁户使用的房屋及其附属设施，后勤产业

管理处按合同约定负责正常的维护和修理。因租赁户过失造

成房屋及其附属设施损坏和他人财物损坏的，租赁户应负修

复和赔偿责任。

4

第十二条第十二条第十二条第十二条 租赁户在使用期内如遇政府或学校总体规划

需要搬迁或另需他用的，按合同终止租赁，确需搬迁补偿的

按政府有关政策或合同约定办理。

第十三条第十三条第十三条第十三条 房屋租赁合同期满，租赁户须无条件搬出，

后勤产业管理处不支付租赁户装潢费、改造费、搬迁费等任

何费用。

第十四条第十四条第十四条第十四条 在校园内从事商业服务业经营的租赁户，必

须遵守以下规定：

（一）必须取得工商营业执照。按规定需取得卫生许可

证的，必须取得卫生行政管理部门核发的卫生许可证和工作

人员健康证。

（二）不得超出租赁合同和核准登记的经营范围；不得

占道经营，不得转让或出租柜台。

（三）文明经商、礼貌待客。不得发生打架、斗殴等不

文明行为和非法经营活动，一经发现，必须严肃处理，凡造

成严重影响或情节严重者立即终止租赁合同，限期搬出校

园。

(四) 诚信守法。出售的商品，要明码标价，出售商品

后，要向消费者提供正式的销售票据；不得销售假冒伪劣商

品和腐烂变质、有损健康及过期食品、不得销售“三无”商

品以及从事其他违反国家法律法规和损害消费者权益的活

动。

5

(五) 负责本单位（店铺）内及门前的环境卫生，做好

消防安全工作，配备必要的消防器材，不乱堆放杂物阻塞通

道，实行门前“三包”。

(六) 校园内营业时间规定为 6∶30－23∶00，节假日或

法定假期可适当延长，但不得超过 23∶30。

第十五条第十五条第十五条第十五条 租赁户有下列情况之一的，后勤产业管理处

有权解除房屋租赁使用合同，收回房屋：

（一）租赁户将其使用的房屋擅自转租、转让、变相转

租、转让他人或联营入股的；

（二）租赁户拖欠使用费 3 个月以上的；

（三）租赁户利用房屋和土地进行非法活动的；

（四）租赁户不履行合同约定，违反本实施细则第十四

条的；

（五）租赁户擅自改变房屋用途，不听劝告的；

（六）租赁户经营有碍校园环境、人身安全或其他违禁

项目的。

第十六条第十六条第十六条第十六条 本实施细则自公布之日起实施，由国有资产

管理处负责解释。

泰山学院院长办公室 2013年7月24日印发
校对：陈辉 此件校内网公开发布 共印 12份